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RELATORIO DE ENSAIO N° MEC/193.078/4/A/10
CONJUNTO SPIDER GLASS
PROVA DE CARGA POR ESFORGO DE COMPRESSAO

INTERESSADO: W. COSTA DE CARVALHO METAIS EPP - WALMETAL
Rua Ribeiro do Vale, 360 — Brooklin
04568-000 — Sao Paulo — SP
Ref.: (39.839)

1.  IDENTIFICAGAO DA(S) AMOSTRA(S)

01 (uma) amostra identificada pelo interessado como: 01 (um) conjunto “Spider Glass” em Ago
AlSi inox 304, modelo X 15, composto por: arruela frontal em aco inox AlSi 304, arruela de
contato metal / vidro em polimero, rotula fixa em polimero preto, arruelas especiais de
borracha, parafusos @ M8 em aco inoxidavel AlSi 304 e porca de aco inox AlSi 304, recebido
no laboratério em 08/02/2010.

Identificagdo interna n® 323.695.

2.  METODOLOGIA(S) UTILIZADA(S)

Conforme solicitagdo do interessado, o conjunto foi fixado @ maquina de ensaios por meio de
um dispositivo metalico apropriado, simulando a montagem do mesmo na condig&o de uso em
uma fachada de vidro. Dando-se continuidade ao ensaio, o conjunto foi submetido ao esforgo
de compressao até o limite de deformacéao.

A carga foi aplicada na posigao “Sentido A’, conforme desenho abaixo. Para esta prova de
carga foi necessaria a substituigdo do vidro por chapa de ago com 10mm de espessura (Vide

foto n° 01).
Sentido A

Forga Aplicada
Peso do Vidro

Sentido de aplicagéo da carga.

Os resultados apresentados no presente documento referem-se exclusivamente a(s) amostra(s) ensaiada(s).
A reprodugao deste documento somente podera ser feita na integra e sua ultilizacio para fins promocionais depende de autorizago prévia.




Relatério de Ensaio n® MEC/193.078/4/A/10

RESULTADOS OBTIDOS (SENTIDO A)

CARGA APLICADA OCORRENCIAS

(N) (kgf)

3089 316

apenas deformagéo

3713

3342

2970

25949

2220

1856

1485

1114

371

mm
3,94 7,488 11,03 15,77 19,71 23,65 27,59 31,54 35,40 39,42

Grafico: Carga x Deformacao.

Os resultados apresentados no presente documento referem-se exclusivamente a(s) amostra(s) ensaiada(s).
A reprodugdo deste documento somente podera ser feita na integra e sua utilizagdo para fins promocicnais depende de autorizacéo prévia.

N&o apresentou ruptura do “Spider Glass”
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Foto n° 01: Sistema de ensaio.

4. OBSERVAGCOES

41. O ensaio foi presenciado pelo(s) representante(s) da(s) empresa(s) W. Costa de
Carvalho Metais EPP — WALMETAL;

4.2.  Este relatorio cancela e substitui o de n® MEC/193.078/7/10, emitido em 18/02/2010.

5. DATA DO(S) ENSAIO(S)

Ensaio(s) realizado(s) em 08/02/2010.

Sao Paulo, 09 de marco de 2010.

% BAUER LTDA. L.A. FALCAO BAUE
cnologuco e Controle da}) alidade Centro Tecnoldgico de rol dg Quahdade
A R
d B
// ﬂ__ﬂrg—,«- ‘
i GIOVANNELLI E A DO
ORDENAD LABORATORIO GERENTE DE- TORIO
Mc CREA n°06010 201
7~ \\\ 4
,\\
. ”-\.

Os resultados apresentados no presente doaurpento referem-se exclusivamente a(s) amostra(s) ensaiada(s).
A repreducao deste documento somente podera ser feita na integra e sua utilizagéo para fins promocionais depende de autorizagao prévia.

\_‘_\\R | J,
0S, Tz > CFP (




Relatério de Ensaio n® MEC/193.078/5/A/10
Pégina: 1/4

RELATORIO DE ENSAIO N° MEC/193.078/5/A/10
CONJUNTO SPIDER GLASS
PROVA DE CARGA POR ESFORGO DE COMPRESSAO

INTERESSADO: W. COSTA DE CARVALHO METAIS EPP - WALMETAL

Rua Ribeiro do Vale, 360 — Brooklin
04568-000 — Sao Paulo — SP
Ref.: (39.839)

IDENTIFICAGAO DA(S) AMOSTRA(S)

01 (uma) amostra identificada pelo interessado como: 01 (um) conjunto “Spider Glass” em Ago
AlSi inox 304, modelo X 15, composto por: arruela frontal em aco inox AISi 304, arruela de
contato metal / vidro em polimero, rétula fixa em polimero preto, arruelas especiais de
borracha, parafusos @ M8 em acgo inoxidavel AlSi 304 e porca de ago inox AlSi 304, recebido
no laboratério em 08/02/2010.

Identificacdo interna n® 323.696.

METODOLOGIA(S) UTILIZADA(S)

Conforme solicitagio do interessado, o conjunto foi fixado a maquina de ensaios por meio de
um dispositivo metalico apropriado, simulando a montagem do mesmo na condicdo de uso em
uma fachada de vidro. Dando-se continuidade ao ensaio, o conjunto foi submetido ao esforgo
de compressao até o limite de deformacéo.

A carga foi aplicada na posicdo “Sentido B”, conforme desenho abaixo. Para esta prova de
carga foi necessaria a substituicdo do vidro por chapa de ago com 10mm de espessura (Vide
foto n® 01).

Sentido "B”
Forga Aplicada

Vento Frontal

Sentido de aplicagao da carga.

Os resultados apresentados no presente documento referem-se exclusivamente a(s) amostra(s) ensaiada(s).
A repreducdo deste documento somente podera ser feita na integra e sua utilizagéo para fins promocionais depende de autorizacio prévia.
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3. RESULTADOS OBTIDOS (SENTIDO B)

CARGA APLICADA
(N) (kgf)

OCORRENCIAS

apenas deformacao

1133 116 Né&o apresentou ruptura do “Spider Glass

1300

1170

1040

910

7a0

650

390

130

mm
9,66 17,32 25,99 34,64 43,30 51,98 60,62 69,290 77,95 86,61

Grafico: Carga x Deformacao.

Os resultados apresentados no presente documento referem-se exclusivamente a(s) amostra(s) ensaiada(s)
A reproducéo deste documento somente podera ser feita na integra e sua utilizag8o para fins promocionais depende de autorizagdo prévia.
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Foto n° 01: Sistema de ensaio.

Foto n° 02: Amostra apés a realizacao do ensaio.

Os resultados apresentados no presente documento referem-se exclusivamente a(s) amostra(s) ensaiada(s).
A reproducéo deste documento somente podera ser feita na integra e sua utilizagdo para fins promacionais depende de autorizacZo prévia.
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4. OBSERVAGOES

41. O ensaio foi presenciado pelo(s) representante(s) da(s) empresa(s) W. Costa de
Carvalho Metais EPP — WALMETAL;

4.2. Este relatério cancela e substitui o de n® MEC/193.078/8/10.

5. DATA DO(S) ENSAIO(S)

Ensaio(s) realizado(s) em 08/02/2010.

Sao Paulo, 09 de marco de 2010.

L.A. FALCAO BAUER LTDA. L.A. FALCAO BAUER
Cent}q, cnolégico de Controle da Qualidade Centro Tecnolégico de Contr ]

BRUNO GIOVANNELLI EDUARDO WM )
COOR -DE LABORATORIO GERENTE ORATORIO
mc /) CREA/n° 0601066201

# L

Os resultados apresentados no presente documento referem-se exclusivamente a(s) amostra(s) ensaiada(s).
A reprodugao deste documento somente podera ser feita na integra e sua utilizagéo para fins promocionais depende de autorizagéo prévia
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RELATORIO DE ENSAIO N° MEC/193.078/6/A/10
CONJUNTO SPIDER GLASS
PROVA DE CARGA POR ESFORGO DE COMPRESSAO

INTERESSADO: W. COSTA DE CARVALHO METAIS EPP - WALMETAL

Rua Ribeiro do Vale, 360 — Brooklin
04568-000 — Sao Paulo — SP
Ref.: (39.839)

IDENTIFICAGAO DA(S) AMOSTRA(S)

01 (uma) amostra identificada pelo interessado como: 01 (um) conjunto “Spider Glass” em Aco
AlSi inox 304, modelo X 15, composto por: arruela frontal em aco inox AISi 304, arruela de
contato metal / vidro em polimero, rétula fixa em polimero preto, arruelas especiais de
borracha, parafusos @ M8 em acgo inoxidavel AlSi 304 e porca de ago inox AlSi 304, recebido
no laboratoério em 08/02/2010.

Identificacdo interna n® 323.697.

METODOLOGIA(S) UTILIZADA(S)

Conforme solicitacéo do interessado, o conjunto foi fixado a maquina de ensaios por meio de
um dispositivo metalico apropriado, simulando a montagem do mesmo na condi¢cdo de uso em
uma fachada de vidro. Dando-se continuidade ao ensaio, o conjunto foi submetido ao esforgo
de compressao até o limite de deformacao.

A carga foi aplicada na posi¢do “Sentido C”, conforme desenho abaixo. Para esta prova de
carga foi necessaria a substituicdo do vidro por chapa de ago com 10mm de espessura (Vide
foto n°® 01).

Sentido "C”
Forca Aplicada

Sucgdo Vento Contra

Sentido de aplicagao da carga.

Os resultados apresentados no presente documento referem-se exclusivamente a(s) amostra(s) ensaiada(s).
A reprodugdo deste documento somente podera ser feita na integra e sua utilizagéo para fins promecicnais depende de auterizacao prévia.
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3. RESULTADOS OBTIDOS (SENTIDO C)

CARGA APLICADA
(N) (kgf)

OCORRENCIAS

1883 192

apenas deformacéo

Nao apresentou ruptura do “Spider Glass”

2107

1977

1758

1539

1318

1099

a7

220
/ Inm

3,94 7,88 11,83 15,77 19,71 23,65 27,59 31,54 35,49 39,42

Grafico: Carga x Deformacao.

Os resultados apresentados no presente documento referem-se exclusivamente a(s) amostra(s) ensaiada(s).
A repreducdo deste documento somente podera ser feita na integra e sua utilizagée para fins promocionais depende de auterizagéo prévia.
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Foto n° 02: Amostra apos a realizacido do ensaio.

Os resultados apresentados no presente documento referem-se exclusivamente a(s) amostra(s) ensaiada(s).
A reproducéo deste documento somente podera ser feita na integra e sua utilizagao para fins promocionais depende de autorizacdo prévia.
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4. OBSERVAGOES

41. O ensaio foi presenciado pelo(s) representante(s) da(s) empresa(s) W. Costa de
Carvalho Metais EPP — WALMETAL;

4.2.  Este relatério cancela e substitui o de n® MEC/193.078/9/10, emitido em 18/02/2010.

5.  DATA DO(S) ENSAIO(S)

Ensaio(s) realizado(s) em 08/02/2010.

Sé&o Paulo, 09 de margo de 2010.

L.A. FALCAO BAUER LTDA. L.A. FALCAO BAUER L/TDA.
Centro  Tecnologico de Controle d ’Quahdade Centro Tecnolégico de Coptrole tig Qualidade
_/ .
/ _-BRUNO GIOVANNELLI
~COORDE E LABORATORIO A A

MC{// S CRE n /6601065201

/ ~ @
( \\\..

Os resultades apresentados no presente documento referem-se exclusivamente a(s) amostra(s) ensaiada(s).
A reproducéo deste documento somente poderd ser feita na integra e sua utilizag8o para fins promacionais depende de autorizagdo prévia.
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